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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-12 예산액 834,513,000

제 2020학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입세출 각각 834,513,000원을  "세입세출 각각 834,513,000원" 으로 한다.

제 2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 834,513 632,604 201,909 31.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,279 46,913 5.6

학생복지/교육격차 해소 88,216 308,457 36.9

기본적 교육활동 32,000 151,350 18.1

선택적 교육활동 47,254 104,054 12.4

교육활동 지원 14,500 64,460 7.7

학교 일반운영 -6,597 154,522 18.5

학교 재무활동 4,257 4,757 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 191,110 585,964 70.2

자체수입 학부모부담수입 1,358 204,908 24.5

자체수입 행정활동수입 762 4,962 0.5

기타수입 전년도이월금 8,679 38,679 4.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 585,964 394,854 191,110

1.지방교육자치단체이전수입 585,964 394,854 191,110

1.교육비특별회계전입금수입 585,964 394,854 191,110

1.교육비특별회계전입금 585,964 394,854 191,110

1.학교운영비전입금 321,678 321,678 0

2.목적사업비전입금 94,154 0 94,154
(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 2,395,000

원 * 1교 =
2,395,000

(성립전_1추)노후급식기구교체지원금 : 

10,768,000원 * 1교 =
10,768,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)ICT활용교육지원비 : 8,000,000원

 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 36,767,000원

 * 1교 =
36,767,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 1,680,000

원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 14,102,000원

 * 1교 =
14,102,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품구입비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

계약제교원 성과상여금 : 2,309,000원 * 1교 = 2,309,000

(성립전_1추)학생회실설치지원금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식비지원(친환경농산물) : 

4,349,000원 * 1교 =
4,349,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)스마트교육지원(원격교육) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.입학금수업료지원금 9,889 0 9,889
(성립전_1추)교육급여(수험료) : 248,000원 * 

1교 =
248,000

(성립전_1추)특성화고장학금지원 : 9,641,000

원 * 1교 =
9,641,000

4.학교운영지원비지원금 46,596 26,626 19,970 학교운영지원비 : 19,970,000원 * 1교 = 19,970,000

5.급식비지원금 46,550 46,550 0

6.방과후학교활동비지원금 23,200 0 23,200
(성립전_1추)농어촌 방과후학교운영비 지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

7.현장체험학습비지원금 25,800 0 25,800
현장체험학습(수학여행)지원 : 25,800,000원 *

 1교 =
25,800,000

8.교과서비지원금 5,226 0 5,226 특수교육대상자교과서지원 : 85,000원 * 1교 = 85,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

고등학교교과서지원 : 5,141,000원 * 1교 = 5,141,000

9.교복구입지원금 12,871 0 12,871
(성립전_1추)교복구입비 지원 : 12,871,000원 

* 1교 =
12,871,000

2.자체수입 209,870 207,750 2,120

1.학부모부담수입 204,908 203,550 1,358

1.수익자부담수입 204,908 203,550 1,358

1.급식비 93,288 92,190 1,098

1.급식비 90,493 89,395 1,098 기숙사급식비(학생, 조석식) : 121,950원*9명= 1,098,000

2.우유급식비 2,795 2,795 0

2.방과후학교활동비 0 39,600 -39,600

1.방과후학교활동비 0 39,600 -39,600 수학여행비 : -450,000원*88명= -39,600,000

3.현장체험학습비 51,600 12,000 39,600

1.현장체험학습비 51,600 12,000 39,600 수학여행비 : 450,000원*88명= 39,600,000

4.졸업앨범비 2,820 2,760 60

1.졸업앨범비 2,820 2,760 60 졸업앨범비 : 59,760원*1명= 60,000

5.교과서비 11,000 11,000 0

1.교과서비 11,000 11,000 0

6.기숙사비 33,000 32,800 200

1.기숙사비 33,000 32,800 200 기숙사비 : 25,000원*8명= 200,000

7.교복구입비 13,200 13,200 0

1.교복구입비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 4,962 4,200 762

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 862 100 762

1.자산매각대 862 100 762

1.자산매각대 862 100 762 자산매각대금 : 761,300원*1명= 762,000

3.기타행정활동수입 500 500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 38,679 30,000 8,679

1.전년도이월금 38,679 30,000 8,679

1.순세계잉여금 34,658 30,000 4,658

1.순세계잉여금 34,658 30,000 4,658

1.순세계잉여금 34,658 30,000 4,658 순세계잉여금 : -7,123,460원*1회= -7,123,000

이월사업비 : 11,780,361원*1회= 11,781,000

2.정산대상재원사용잔액 4,021 0 4,021

1.정산대상재원사용잔액 4,021 0 4,021

1.정산대상재원사용잔액 4,021 0 4,021
토요스포츠방과후학교운영비반납 : 1,620,000

원*1회=
1,620,000

취업지원관인건비반납 : 558,910원*1회= 559,000

NCS안전용품운영비반납 : 1,842,000원*1회= 1,842,000

세입합계 834,513 632,604 201,909
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,913 24,634 22,279

1.기타 교직원보수 41,263 18,984 22,279

1.교직원대체인건비 2,309 0 2,309

1.교원대체인건비 2,309 0 2,309

1.기간제교원인건비 2,309 0 2,309 계약제교원성과상여금 : 2,309,000원*1명= 2,309,000

2.학교운영지원수당 38,954 18,984 19,970

1.학교운영지원수당 38,954 18,984 19,970

1.학교운영지원수당 38,954 18,984 19,970
교원연구비(교장)지원금 : 112,160원*1명

*12월=
1,346,000

교원연구비(교감)지원금 : 85,000원*1명

*12월=
1,020,000

교원연구비(보직교사)지원금 : 70,000원*4

명*12월=
3,360,000

교원연구비(교사)지원금 : 65,000원*14명

*12월=
10,920,000

직책수당(행정실장)지원금 : 17,000원*1명

*12월=
204,000

관리수당및학생지도비(일반직)지원금 : 

65,000*4명*12월=
3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

4.해외선진정책연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,457 220,241 88,216
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 201,388 145,540 55,848

1.학교급식운영 201,388 145,540 55,848

1.조리원인건비 36,767 0 36,767

1.무기계약직원인건비 36,767 0 36,767
(성립전_1추)기본인건비 : 7,492,000원*3

월=
22,476,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 2,894,000원

*1회=
2,894,000

(성립전_1추)근속수당 : 980,000원*1회= 980,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)조리사수당 : 457,000원*1회= 457,000

(성립전_1추)급식비 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

(성립전_1추)안전보건교육비 : 92,000원*1

회=
92,000

(성립전_1추)보험료 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,208,000원

*1회=
1,208,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

2.급식재료구입비 122,711 114,398 8,313

1.급식용식재료비 122,711 114,398 8,313 식품비 : 3,963,861원*1회= 3,964,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

2,174,500원*2월=
4,349,000

3.우유급식비 2,795 2,795 0

1.우유대금 2,795 2,795 0

4.급식운영비 37,615 26,847 10,768

1.일반수용비 17,034 17,034 0

2.연료비 9,700 9,700 0

3.기타공공요금 113 113 0

4.비품구입비 10,768 0 10,768
(성립전_1추)오븐급식기구구입비 : 

9,700,000원*1개=
9,700,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 356,000원

*3종=
1,068,000

5.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 36,538 32,800 3,738

1.기숙사운영 36,538 32,800 3,738

1.기숙사운영비 7,846 4,108 3,738

1.일반수용비 2,390 1,190 1,200 소모품비 : 20,000원*10종= 200,000

(성립전_1추)소모품비 : 20,000원*5종*4회

=
400,000

(성립전_1추)청소용품구입비 : 10,000원

*10종*2회=
200,000

(성립전_1추)시설물수선비 : 200,000원*2

회=
400,000

2.전기요금 1,738 0 1,738 (성립전_1추)전기요금 : 595,000원*1회= 595,000

전기요금 : 1,142,500원*1월= 1,143,000

3.교직원복지비 1,468 1,268 200
(성립전_1추)사감운영협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

4.학생복지비 2,250 1,650 600
(성립전_1추)약품구입비 : 20,000원*15종

*2회=
600,000

2.기숙사직원인건비 28,692 28,692 0

1.무기계약직원인건비 26,607 26,607 0

2.무기계약직원법정부담금 2,085 2,085 0

3.보건관리 15,525 14,941 584

1.학생및교직원보건안전관리 5,495 5,495 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,985 1,985 0

1.학생복지비 1,985 1,985 0

3.보건실운영 3,410 3,410 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 290 290 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,520 1,520 0

5.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 10,030 9,446 584

1.먹는물관리 4,596 4,596 0
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1.일반수용비 4,596 4,596 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 1,334 750 584

1.일반수용비 1,334 750 584
(성립전_1추)방역물품구입비 : 58,400원

*10종=
584,000

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교육격차 해소 9,889 0 9,889

1.[국고]학비지원 248 0 248

1.[국고]사회적배려대상자 지원 248 0 248

1.학생지원금 248 0 248
(성립전_1추)[국고]교육급여 : 123,600원

*2명*1회=
248,000

2.기타 교육격차해소 지원 9,641 0 9,641

1.기타 교육격차해소 지원 9,641 0 9,641

1.학생지원금 9,641 0 9,641
(성립전_1추)[목적]특성화고장학금 : 

123,600원*26명*3회=
9,641,000

5.학생복지 45,117 26,960 18,157

1.학생복지운영 45,117 26,960 18,157

1.졸업앨범제작 2,820 2,760 60

1.교육운영비 2,820 2,760 60 1추)졸업앨범제작 : 60,000원*1개= 60,000

2.학생교과서구입 16,226 11,000 5,226

1.교육운영비 16,226 11,000 5,226
1추지원금)교과서구입비 : 5,141,000원*1

회=
5,141,000

1추지원금)특수교과서구입비 : 85,000원*1

회=
85,000

3.학생교복구입 26,071 13,200 12,871

1.학생복지비 26,071 13,200 12,871
(성립전_1추)교복구입비 : 321,775원*40명

*1회=
12,871,000

3.기본적 교육활동 151,350 119,350 32,000

1.교과 활동 52,950 52,950 0

1.교과활동지원 5,100 5,100 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.예술교과활동 600 600 0

1.미술교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문교과활동 29,300 29,300 0

1.전문교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 98,400 66,400 32,000

1.자율활동 19,950 14,950 5,000

1.학생회활동지원 10,850 5,850 5,000

1.교육운영비 6,150 4,350 1,800
(성립전_1추)[목적]학생회실소모품구입비

 : 60,000원*10종*3회=
1,800,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)[목적]학생회실진열장구입 : 

640,000원*5개=
3,200,000
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2.학급교육활동경비 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.줄래포한마당축제 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.현장체험학습활동 70,300 44,500 25,800

1.수학여행 70,300 44,500 25,800

1.여비 4,900 4,900 0

2.교육운영비 65,400 39,600 25,800 지원금)수학여행경비 : 200,000원*129명= 25,800,000

3.동아리활동 5,950 4,750 1,200

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 3,450 2,250 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목적]체육기구물품구입 : 

60,000원*5종*2회=
600,000

(성립전_1추)[목적]프로그램운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.학생복지비 2,250 2,250 0

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.자기이해활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.인성검사 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 104,054 56,800 47,254

1.방과후학교 운영 24,880 0 24,880

1.방과후학교운영 24,880 0 24,880
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1.교과프로그램 23,200 0 23,200

1.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_1추)[목적]방과후강사비(자유수강

권) : 45,000원*50시간*7개=
15,750,000

(성립전_1추)[목적]방과후강사비(농어촌)

 : 45,000원*14시간*5개=
3,150,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)[목적]방과후운영비(자유수강

권) : 650,000원*5종=
3,250,000

(성립전_1추)[목적]방과후운영비(농언촌)

 : 210,000원*5종=
1,050,000

2.토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)토요스포츠수당(강사비) : 

60,000원*28회 =
1,680,000

2.직업교육 40,874 18,500 22,374

1.[국고]직업교육운영 40,874 18,500 22,374

1.취업역량강화사업 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 현장실습운영비 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

2.특성화부운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.기능경기대회 13,000 13,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

4.취업지원관인건비 14,602 0 14,602

1.무기계약직원인건비 14,602 0 14,602
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 

14,102,000원*1회=
14,102,000

5.취업맞춤반교육훈련비 5,234 0 5,234

1.운영수당 4,000 0 4,000 학생훈련수당 : 50,000원*20명*4회= 4,000,000

2.교육운영비 1,234 0 1,234 환급및재료비 : 21,600원*10종= 216,000

식비 : 7,000원*134식= 938,000

기숙사비 : 10,000원*8명= 80,000

6.19년취업맞춤반사업주부담반환금 1,088 0 1,088

1.교육운영비 1,088 0 1,088
취업맞춤반사업주부담반환금 : 108,800원

*10명=
1,088,000

3.국제교육 33,500 33,500 0
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1.국제교육운영 33,500 33,500 0

1.선진학교견학연수 33,500 33,500 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 30,500 30,500 0

4.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.독서활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 64,460 49,960 14,500

1.교무업무 운영 28,700 28,700 0

1.교무학사운영 28,700 28,700 0

1.교무학사운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.교육활동홍보 5,350 5,350 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.교육과정평가 7,100 7,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

5.환경정리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 150 150 0
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6.단위학교활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 5,760 1,660 4,100

1.[국고]학생생활상담지도 2,500 0 2,500

1.[국고]학생생활지도 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적]학생흡연예방교육비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)[목적]금연교실운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)[목적]금연물품구입 : 30,000

원*5종*2회=
300,000

(성립전_1추)[목적]금연성공자시상품 : 

50,000원*5명*1회=
250,000

(성립전_1추)[목적]체험활동운영비 : 

475,000원*2회=
950,000

(성립전_1추)[목적]사제동행금연캠페인 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)[목적]실무협의회 : 100,000

원*2회=
200,000

2.학교폭력예방 3,260 1,660 1,600

1.학교폭력관련연수지원 1,660 1,660 0

1.운영수당 480 480 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 540 540 0

2.안전한학교환경구축 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)프로그램구입비 : 50,000원

*20명=
1,000,000

(성립전_1추)상담용품구입비 : 10,000원

*10종*3회=
300,000

(성립전_1추)식대및간식비 : 10,000원*10

명*3회=
300,000

3.학습지원실 운영 30,000 19,600 10,400

1.정보화실운영 23,000 12,600 10,400

1.학교정보화지원 15,000 12,600 2,400

1.교육운영비 7,100 4,700 2,400
(성립전_1추)[목적]온라인수업기자재구입

 : 75,000원*16개*2종=
2,400,000
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2.비품구입비 7,900 7,900 0

2.정보화업무 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)[목적]학교행사비(캠프) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]SW체험활동 : 25,000원

*10명*2회=
500,000

(성립전_1추)[목적]SW동아리운영 : 

500,000원*10종=
5,000,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목적]방과후학교운영 : 

30,000원*40시간=
1,200,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]SW 및 프로그래밍 도서

구입 : 20,000원*15권=
300,000

2.공동실습소운영 7,000 7,000 0

1.공동실습소운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 154,522 161,119 -6,597

1.학교기관 운영 43,077 46,597 -3,520

1.부서기본운영 43,077 46,597 -3,520

1.교장실운영 7,280 7,780 -500

1.여비 2,380 2,880 -500 관외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,013 25,033 -2,020

1.일반수용비 15,012 17,023 -2,011 사무용품비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

토너(프린터, 복사기, 팩스) : -500,000원

*1회=
-500,000

사무용기기유지보수비 : -511,000원*1회= -511,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.일반업무추진비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 1,991 2,000 -9 업무용 집기 구입 : -9,000원*1회= -9,000

3.교무부운영 12,784 13,784 -1,000

1.무기계약직원인건비 264 264 0
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2.여비 10,520 11,520 -1,000 관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 107,995 111,072 -3,077

1.학교시설장비유지 107,995 111,072 -3,077

1.공공요금및제세공과금 59,090 59,090 0

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 39,600 39,600 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 10,890 10,890 0

2.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0

3.시설관리용역 11,100 11,100 0

1.일반수용비 11,100 11,100 0

4.시설일반관리 9,383 12,460 -3,077

1.일반수용비 9,133 12,210 -3,077 시설소모품구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

소규모수선비 : -2,339,000원*1회= -2,339,000

폐기물처리비 : 762,000원*1회= 762,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 21,637 21,637 0

1.무기계약직원인건비 18,581 18,581 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,406 1,406 0

6.당직관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

3.학교운영 협력 3,450 3,450 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,050 2,050 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 450 450 0

7.학교 재무활동 4,757 500 4,257

1.반환금 4,021 0 4,021

1.반환금 4,021 0 4,021

1.반환금 4,021 0 4,021

1.반환금 4,021 0 4,021
토요스포츠방과후학교목적사업비반환 : 

1,620,000원*1회=
1,620,000

취업지원관인건비반환 : 558,910원*1회= 559,000

NCS안전용품운영비반환 : 1,842,000원*1회

=
1,842,000

2.예비비 736 500 236

1.예비비 736 500 236

1.예비비 736 500 236

1.예비비 736 500 236 예비비 : 235,800원*1회= 236,000

세출합계 834,513 632,604 201,909
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